
重要：緊急 

第 44 回日本遺伝カウンセリング学会学術集会 Web 開催のお知らせ 

 
沖縄県宜野湾市の沖縄コンベンションセンターを会場として，きたる 7 月 3 日から 5 日

までの日程で開催予定であった第 44回日本遺伝カウンセリング学会学術集会につきまして

は，新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大により非常事態宣言の発出される

状況となりましたことから，開催形式を変更いたします．皆様の健康と安全を第一に，会場

に集まって発表していただく集合型開催ではなく，インターネットを介してオンラインで

発表内容をご自身のパーソナルコンピュータなどで視聴していただく，Web 開催とするこ

とに決定いたしました．沖縄の会場での学術集会開催はございませんので，申し訳ございま

せんが，すでに宿泊や交通機関の予約をされている方はご承知おき願います． 
 
参加者の皆様には，多大なるご迷惑をおかけすることになりましたことを深くお詫び申

し上げます．Web 開催にあたっての主な変更点は次の通りです． 
1) 学会開催期間は 7 月 3 日(木曜日)10:00～5 日(日曜日)13:00 ですが，以下の学術集会

のコンテンツは 12 日(日曜日) 12:00 まで Web 上で閲覧することが出来ます． 
2) 一般演題は全て，ポスター形式(pdf)で作成していただき，上記期間中のみ閲覧可能と

します．これに伴い，ご応募いただいた方には申し訳ございませんが，本年度の奨励賞は選

定しないこととなりました． 
3) 学会参加受付は現在の事前登録システムを 7 月 5 日(日曜日)12:00 まで引き続き稼働

させます(料金は事前割引のまま変更いたしません)ので，その間に参加登録された方には領

収証と参加証をお送りいたします．また，併せて，学術集会の Web ページにログインする

ための ID とパスワードをお送りいたします． 
4) 学会参加受付をされた方には参加証とともに，学術集会の参加認定単位証をお送りい

たします．また，ポスターのデータをお送りいただきました演者には，発表の証明書をお送

りいたします．学会によっては，Web 開催での単位取得が認められない可能性があります

こと，ご承知おき下さい．遺伝関連学会の単位認定は受けられる見込みとなっております．

詳細は随時，学術集会ホームページ上でお知らせいたします． 
5) 特別講演，教育講演，ジレンマセッション，シンポジウムに関しては，現在，録画配

信の準備に入っております．一部は時間を設定して公開し，質疑応答も可能な形にしたいと

考えています．それぞれの実施の有無も含めて，学術集会ホームページ上でお知らせいたし

ます． 
6) 市民公開講座，患者会ブース展示，企業ブース展示につきましては，人の集合を抑制

する目的で，感染予防の立場からも中止させていただきます．関係の皆様には準備も含めて



多大なご協力をいただいたところで，誠に申し訳ございませんが，何卒宜しくご理解のほど，

お願い申し上げます． 
7) 各種委員会，総会などにつきましては，別途，開催につきご案内申し上げます． 

 これらの内容につきましては，今後，状況により変更される可能性もありますので，最新

の情報を学術集会ホームページにて，ご確認下さい． 
 
この度は，多くの演題をご応募いただいたにもかかわらず，残念な結果となってしまいま

した．まだ COVID-19 感染の状況はいまだに流動的で，会員の皆様の中には医療者あるい

は教育関係者として前線で対応に当たられておられる方も多いかと存じます．どうか，くれ

ぐれもご自愛ください．一日も早い沈静化がなされることを心より祈念申し上げます．  
 
【テ ー マ】慮る(おもんぱかる) 
【大 会 長】沼部 博直（東京医科大学病院 遺伝子診療センター） 
【副大会長】知念 安紹 (琉球大学大学院医学研究科 育成医学講座) 
【会  期】2020 年 7 月 3 日（金）10:00 ～ 7 月 5 日（日）13:00（Web 公開は 12 日

まで） 
【会  場】Web 開催に変更となりました． 
【内  容】特別講演，教育講演，シンポジウム，一般演題（全てポスター） 
【ホームページ】http://www.okinawa-congre.co.jp/jsgc2020/ 
【演題募集】2020 年 3 月 27 日(金曜日) をもって 終了いたしました   
【参加登録】2020 年 1 月 20 日(月曜日)～7 月 5 日(日曜日) 13:00（学術集会終了まで） 
 
【連 絡 先】 学術集会事務局 

第 44 回日本遺伝カウンセリング学会学術集会 学術集会事務局 
東京医科大学病院 遺伝子診療センター 
〒160-0023 東京都新宿区西新宿 6-7-1 
TEL：03-3342-6111 
E-mail: cligen.tmu@gmail.com 

運営事務局 
第 44 回日本遺伝カウンセリング学会学術集会 運営事務局 
株式会社沖縄コングレ内 
〒900-0015 沖縄県那覇市久茂地 3-1-1 日本生命那覇ビル 
TEL: 098-869-4220, FAX: 098-869-4252 
E-mail: jsgc2020@okicongre.jp 

 
【特別協力】 沖縄県 

mailto:jsgc2020@okicongre.jp

